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Annotatsiya. Mazkur maqolada Jamol Kamol she’riyatida ekspressiv va bilvosita nutqiy 

aktlarning pragmatik xususiyatlari tahlil qilingan. Nutqiy aktlar nazariyasining zamonaviy 

pragmalingvistika va badiiy diskurs tadqiqotlaridagi o‘rni yoritilib, she’riy matnda nutqiy 

aktlarning kommunikativ, emotsional, lingvomadaniy va estetik vazifalari aniqlangan. 

Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, o‘zbek badiiy diskursida, xususan, lirik diskursda nutqiy 

aktlarning pragmatik tabiati yetarli darajada maxsus o‘rganilmagan. Tadqiqotning maqsadi 

Jamol Kamol she’riyatida ekspressiv va bilvosita nutqiy aktlarning namoyon bo‘lish 

xususiyatlari, ularning pragmatik mazmuni hamda badiiy-estetik vazifalarini aniqlashdan iborat. 

Tadqiqot jarayonida pragmalingvistik tahlil, diskursiv tahlil, kontekstual-semantik tahlil, 

lingvomadaniy interpretatsiya va tavsifiy metodlardan foydalanildi. Tahlil uchun Jamol 

Kamolning "Xiyonat" va "Bo‘lmagay" she’rlaridan olingan poetik parchalar asos qilib olindi. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, shoir she’riyatida ekspressiv nutqiy aktlar lirik qahramonning 

emotsional holati, axloqiy bahosi va ruhiy kechinmalarini ifodalashga xizmat qilishi, bilvosita 

nutqiy aktlar esa yashirin ma’no, ichki munosabat, milliy-madaniy qarash va poetik tafakkurni 

ifodalovchi vosita sifatida namoyon bo‘lishi aniqlandi. Shuningdek, ekspressiv va bilvosita 

nutqiy aktlar badiiy diskursda faqat kommunikativ birlik emas, balki lingvomadaniy, 

lingvoma’naviy va estetik informatsiyani tashuvchi murakkab pragmatik hodisa ekanligi 

asoslandi. Tadqiqot natijalari o‘zbek pragmalingvistikasi, badiiy diskurs tahlili va 

lingvomadaniyatshunoslik yo‘nalishlarida olib boriladigan tadqiqotlar uchun muhim nazariy va 

amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Kalit so‘zlar: nutqiy akt, pragmatika, badiiy diskurs, ekspressiv nutqiy akt, bilvosita 

nutqiy akt, Jamol Kamol, lingvomadaniyat, lirik diskurs, pragmatik ma’no, poetik nutq. 

 

Kirish. Tilning kommunikativ vazifasi zamonaviy tilshunoslikning eng muhim tadqiqot 

obyektlaridan biri hisoblanadi. XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab pragmalingvistikaning 

rivojlanishi natijasida til birliklari faqat nominativ yoki informativ vosita sifatida emas, balki 

muayyan kommunikativ maqsadni amalga oshiruvchi harakat sifatida talqin qilina boshlandi. 

Bu jarayonda J. L. Austin va J. Searle tomonidan ishlab chiqilgan nutqiy aktlar nazariyasi 

alohida ilmiy ahamiyat kasb etdi. Mazkur nazariyaga ko‘ra, har qanday nutqiy birlik muayyan 

illokutiv kuchga ega bo‘lib, u so‘zlovchining kommunikativ maqsadi, tinglovchi bilan 

munosabati va kommunikativ vaziyat bilan chambarchas bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. 

Bugungi kunda nutqiy aktlar nazariyasi pragmalingvistika, diskurs tahlili, 

lingvomadaniyatshunoslik, psixolingvistika va kognitiv tilshunoslik kabi qator fanlar kesishgan 

nuqtada rivojlanib bormoqda. Ayniqsa, badiiy diskursda nutqiy aktlarning funksional 

imkoniyatlarini o‘rganish alohida ilmiy qiziqish uyg‘otmoqda. Chunki badiiy matnda nutqiy 

aktlar oddiy kommunikativ harakat sifatida emas, balki obraz yaratish, xarakter ochish, 

emotsional ta’sir ko‘rsatish, milliy-madaniy qadriyatlarni ifodalash va muallifning estetik 

pozitsiyasini aks ettirish vositasi sifatida namoyon bo‘ladi. 

Lirik diskurs nutqiy aktlarning o‘ziga xos namoyon bo‘lish shakllaridan biri hisoblanadi. 

Unda kommunikativ vaziyat real dialogga emas, balki lirik qahramonning ichki nutqi, ruhiy 

kechinmalari, hissiy munosabati va poetik tafakkuriga asoslanadi. Shu sababli she’riy matnda 

ekspressiv va bilvosita nutqiy aktlar alohida ahamiyat kasb etadi. Ekspressiv nutqiy aktlar lirik 
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qahramonning emotsional holati, ruhiy kechinmalari va baholovchi munosabatlarini ifodalasa, 

bilvosita nutqiy aktlar yashirin ma’no, ishora, kinoya, ramziy ifoda va ichki kommunikativ 

mazmunni yuzaga chiqarishga xizmat qiladi. 

O‘zbek tilshunosligida pragmalingvistika va nutqiy aktlar masalalari yuzasidan muayyan 

tadqiqotlar amalga oshirilgan bo‘lsa-da, badiiy diskurs, xususan, she’riy diskursda ekspressiv 

va bilvosita nutqiy aktlarning pragmatik xususiyatlari yetarli darajada maxsus tadqiq etilmagan. 

Ayniqsa, zamonaviy o‘zbek she’riyatining yirik vakillaridan biri bo‘lgan Jamol Kamol ijodining 

pragmalingvistik jihatlari alohida tadqiqot obyekti sifatida keng o‘rganilmagan. 

Jamol Kamol she’riyati o‘zining chuqur falsafiyligi, milliy ruhga boyligi, emotsional-

ekspressivligi hamda poetik tafakkurning serqatlamligi bilan ajralib turadi. Shoir asarlarida 

nutqiy aktlarning turli ko‘rinishlari, jumladan, ekspressiv va bilvosita nutqiy aktlar keng 

qo‘llanilgan bo‘lib, ular orqali lirik qahramonning ichki dunyosi, ruhiy iztiroblari, axloqiy 

baholari, milliy-madaniy qarashlari va estetik ideallari namoyon bo‘ladi. Shu jihatdan Jamol 

Kamol she’riyati nutqiy aktlarning pragmatik tabiatini tadqiq qilish uchun boy va sermahsul 

ilmiy manba hisoblanadi. 

Mazkur maqolaning maqsadi Jamol Kamol she’riyatida ekspressiv va bilvosita nutqiy 

aktlarning pragmatik xususiyatlarini aniqlash, ularning kommunikativ, emotsional, 

lingvomadaniy va badiiy-estetik vazifalarini tahlil qilishdan iborat. Ushbu maqsadni amalga 

oshirish uchun shoirning "Xiyonat" va "Bo‘lmagay" she’rlaridagi nutqiy aktlarning illokutiv 

kuchi, perlokutiv ta’siri, ekspressivlik darajasi hamda yashirin pragmatik ma’nolari tahlil 

qilinadi. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundaki, unda Jamol Kamol she’riyatidagi ekspressiv va 

bilvosita nutqiy aktlar pragmalingvistik va lingvomadaniy yondashuvlar asosida kompleks 

tarzda tahlil qilinib, ularning badiiy diskursda emotsional, aksiologik, lingvoma’naviy va estetik 

informatsiyani tashuvchi ko‘p qatlamli pragmatik birliklar ekanligi asoslab beriladi. Bundan 

tashqari, maqolada o‘zbek she’riy diskursiga xos bo‘lgan bilvositalik, poetik ekspressivlik va 

milliy-madaniy kodlarning nutqiy aktlar tarkibida namoyon bo‘lish mexanizmlari ham 

yoritiladi. 

Metodlar. Mazkur tadqiqotda Jamol Kamol she’riyatida ekspressiv va bilvosita nutqiy 

aktlarning pragmatik xususiyatlarini aniqlash maqsadida zamonaviy pragmalingvistika, diskurs 

tahlili hamda lingvomadaniyatshunoslikning ilmiy-nazariy yondashuvlariga tayanildi. 

Tadqiqotning metodologik asosini J.L. Austinning nutqiy aktlar nazariyasi, J. Searlening 

illokutiv aktlar tasnifi, pragmatika va badiiy diskurs nazariyasiga oid ilmiy qarashlar tashkil 

etadi. Shuningdek, lingvomadaniy va lingvoma’naviy yondashuvlarning nazariy tamoyillari 

ham tahlil jarayonida muhim metodologik manba sifatida qo‘llanildi. 

Tadqiqot materiali sifatida Jamol Kamolning "Xiyonat" va "Bo‘lmagay" she’rlaridan 

olingan poetik parchalar tanlandi. Ushbu she’rlar ekspressiv va bilvosita nutqiy aktlarning 

poetik diskursdagi namoyon bo‘lish xususiyatlarini tahlil qilish imkonini beradigan 

reprezentativ material sifatida tanlab olindi. Tadqiqot obyektini Jamol Kamol she’riyatidagi 

ekspressiv va bilvosita nutqiy aktlar tashkil etsa, tadqiqot predmeti sifatida ularning pragmatik 

mazmuni, kommunikativ vazifalari, lingvomadaniy xususiyatlari va badiiy-estetik funksiyalari 

belgilandi. 

Tadqiqot davomida bir necha ilmiy metodlardan kompleks tarzda foydalanildi. Xususan, 

pragmalingvistik tahlil metodi yordamida nutqiy aktlarning illokutiv kuchi, kommunikativ 

maqsadi, ekspressivlik darajasi va perlokutiv ta’siri aniqlashtirildi. Ushbu metod orqali she’riy 

matndagi nutqiy birliklarning yashirin kommunikativ maqsadlari va pragmatik mazmuni tahlil 
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qilindi. Bunda nutqiy aktlarning faqat grammatik shakliga emas, balki ularning kontekstual, 

emotsional va madaniy xususiyatlariga ham alohida e’tibor qaratildi. 

Diskursiv tahlil metodi orqali poetik matn kommunikativ hodisa sifatida o‘rganildi. Bu 

metod yordamida lirik qahramon, poetik adresat, kommunikativ vaziyat va badiiy kontekst 

o‘rtasidagi munosabatlar tahlil qilindi. Ayniqsa, she’riy diskursda tashqi dialogning mavjud 

emasligi, kommunikativ vaziyatning ichki monolog shaklida namoyon bo‘lishi hamda nutqiy 

aktlarning emotsional-ekspressiv xarakteri alohida e’tiborga olindi. 

Tadqiqotda kontekstual-semantik tahlil metodi ham keng qo‘llanildi. Mazkur metod 

yordamida nutqiy birliklarning lug‘aviy ma’nosi bilan bir qatorda, ularning poetik kontekstda 

hosil qiladigan qo‘shimcha pragmatik va estetik ma’nolari ham aniqlandi. Chunki she’riy 

diskursda ko‘plab nutqiy aktlar o‘zining bevosita semantik ma’nosidan tashqari, ramziy, 

emotsional va madaniy mazmunni ham ifodalaydi. 

Lingvomadaniy tahlil metodi orqali Jamol Kamol she’riyatidagi milliy-madaniy kodlar, 

qadriyatlar tizimi, diniy-axloqiy tasavvurlar va poetik tafakkurning o‘ziga xos jihatlari 

o‘rganildi. Xususan, "qiyomat", "xiyonat", "bulbul", "soya", "kuyuk jon" kabi birliklarning 

milliy-madaniy va lingvoma’naviy mazmuni pragmatik nuqtayi nazardan talqin qilindi. Bu esa 

poetik nutqning yashirin ma’nolarini va lirik qahramonning ichki dunyosini chuqurroq ochishga 

imkon berdi. 

Shuningdek, tadqiqotda tavsifiy va interpretativ metodlar ham qo‘llanildi. Tavsifiy 

metod yordamida nutqiy aktlarning shakliy va funksional xususiyatlari tizimlashtirildi, 

interpretativ metod yordamida esa ularning badiiy, emotsional va estetik mazmuni sharhlandi. 

Mazkur metodlarning kompleks qo‘llanilishi Jamol Kamol she’riyatidagi ekspressiv va bilvosita 

nutqiy aktlarning pragmatik tabiatini har tomonlama yoritish imkonini berdi. 

Tadqiqotning metodologik yondashuvi nutqiy aktlarni faqat kommunikativ hodisa 

sifatida emas, balki ko‘p qatlamli lingvopragmatik, lingvomadaniy va lingvoma’naviy birlik 

sifatida talqin qilishga asoslandi. Shu sababli tahlil jarayonida nutqiy aktlarning formal tuzilishi, 

kommunikativ maqsadi, emotsional-ekspressiv xususiyatlari, milliy-madaniy mazmuni va 

badiiy-estetik funksiyalari o‘zaro uzviy bog‘liqlikda o‘rganildi. Mazkur metodologik 

yondashuv Jamol Kamol poetik diskursida ekspressiv va bilvosita nutqiy aktlarning namoyon 

bo‘lish mexanizmlarini, ularning pragmatik kuchini hamda o‘zbek badiiy tafakkuridagi o‘rnini 

aniqlash uchun zarur ilmiy asos bo‘lib xizmat qildi. 

Natijalar. Jamol Kamol she’riyatida nutqiy aktlar lirik qahramonning ichki dunyosi, 

ruhiy kechinmalari va aksiologik qarashlarini ifodalovchi muhim pragmatik vosita sifatida 

namoyon bo‘ladi. Shoirning poetik diskursida ekspressiv va bilvosita nutqiy aktlar ko‘pincha 

o‘zaro uyg‘un holda qo‘llanilib, nafaqat kommunikativ maqsadni, balki emotsional, 

lingvomadaniy va estetik mazmunni ham yuzaga chiqaradi. Tadqiqot jarayonida Jamol 

Kamolning "Xiyonat" va "Bo‘lmagay" she’rlaridagi nutqiy aktlarning pragmatik tabiati tahlil 

qilinib, ularning badiiy diskursdagi funksional imkoniyatlari aniqlandi. 

Jamol Kamolning "Xiyonat" she’ridagi quyidagi poetik parcha ekspressiv nutqiy 

aktlarning pragmatik xususiyatlarini yaqqol namoyon etadi: 

Qiyomat yo‘q deya, do‘stlar urmang dam, 

Davron unga sira bermagay omad. 

Ne-ne qiyomatlar ko‘rmadi olam, 

Xiyona degani – o‘zi qiyomat. 

Mazkur poetik parchada lirik qahramonning ichki ruhiy holati kuchli ekspressiv vositalar 

orqali ifodalangan. Birinchi misradagi "do‘stlar urmang dam" birikmasi tashqi ko‘rinishidan 
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iltimos yoki murojaat shaklida namoyon bo‘lsa-da, pragmatik jihatdan murakkab ekspressiv akt 

hisoblanadi. Ushbu nutqiy akt orqali lirik qahramon tinglovchiga oddiy murojaat qilmaydi, balki 

o‘zining chuqur ruhiy iztirobi va hayotiy tajribasini ifodalashga harakat qiladi. Bu yerda 

kommunikativ maqsad axborot yetkazish emas, balki hissiy ta’sir ko‘rsatish va ichki kechinmani 

ifodalashdan iborat. 

"Ne-ne qiyomatlar ko‘rmadi olam" misrasida esa ekspressiv-baholovchi nutqiy akt 

yuzaga keladi. Mazkur misrada qo‘llangan "qiyomat" leksemasi o‘zining lug‘aviy ma’nosidan 

kengroq semantik maydon hosil qilib, diniy-madaniy kod sifatida namoyon bo‘ladi. O‘zbek 

milliy tafakkurida "qiyomat" tushunchasi faqat diniy hodisani emas, balki eng og‘ir, eng 

fojeaviy va eng dahshatli voqelikni ham anglatishi mumkin. Shu sababli lirik qahramon 

"qiyomat" leksemasi orqali inson boshidan o‘tadigan barcha ruhiy va ma’naviy fojealarni 

umumlashtiradi. 

Parchaning kulminatsion nuqtasi bo‘lgan "Xiyona degani – o‘zi qiyomat" misrasida 

ekspressiv nutqiy aktning pragmatik kuchi yanada ortadi. Bu yerda lirik qahramon oddiy baho 

bermaydi, balki xiyonat tushunchasini mutlaq fojea darajasiga ko‘taradi. Grammatik jihatdan 

ushbu birlik assertiv akt shaklida ifodalangan bo‘lsa-da, uning pragmatik mohiyati kuchli 

ekspressiv va aksiologik xarakterga ega. Lirik qahramon xiyonatni inson ruhiy olamini izdan 

chiqaruvchi, ma’naviy borliqni vayron qiluvchi hodisa sifatida baholaydi. Natijada "xiyonat" va 

"qiyomat" tushunchalari o‘rtasida poetik-pragmatik identifikatsiya yuzaga keladi. Mazkur 

poetik parchadagi ekspressiv nutqiy aktlarning muhim xususiyatlaridan biri ularning 

lingvoma’naviy mazmun kasb etishidir. Shoir tomonidan qo‘llangan "qiyomat" tushunchasi 

orqali o‘quvchiga nafaqat lirik qahramonning ruhiy holati, balki uning axloqiy qarashlari, 

qadriyatlar tizimi va ma’naviy dunyosi haqida ham muhim informatsiya yetkaziladi. Shu 

jihatdan ekspressiv nutqiy aktlar she’riy diskursda faqat emotsional munosabatni emas, balki 

aksiologik baholashni ham ifodalovchi pragmatik vosita sifatida namoyon bo‘ladi. 

Jamol Kamolning "Bo‘lmagay" she’rida esa bilvosita nutqiy aktlarning poetik-pragmatik 

xususiyatlari kuzatiladi: 

To kuyuk jonim xayoling, 

Birla mashg‘ul bo‘lmagay, 

Lol qolurman soyadek, 

Ko‘nglimda bulbul bo‘lmagay. 

 Mazkur poetik parchada lirik qahramonning ichki kechinmalari bevosita emas, balki 

bilvosita nutqiy aktlar orqali ifodalangan. She’rning birinchi misrasidagi "kuyuk jon" birikmasi 

poetik diskursning muhim emotsional-pragmatik markerlaridan biri hisoblanadi. Ushbu birlik 

orqali lirik qahramonning ruhiy holati, iztirobi va muhabbatga bo‘lgan munosabati ifodalanadi. 

Shu bilan birga, "xayol" obrazi ham bilvosita nutqiy aktning semantik markazi sifatida namoyon 

bo‘ladi. Chunki lirik qahramon ma’shuqaga bevosita murojaat qilmaydi, biroq uning butun 

ruhiy olami ma’shuqa xotirasi bilan bog‘langanligini yashirin tarzda ifodalaydi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, Jamol Kamol she’riyatida bilvosita nutqiy aktlar milliy 

poetik tafakkurning muhim xususiyatlari bilan uzviy bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. O‘zbek 

badiiy tafakkurida hissiy kechinmalarni bevosita emas, balki ramziy, metaforik va ishoraviy 

vositalar orqali ifodalash an’anasi mavjud bo‘lib, shoirning poetik uslubida ham aynan shu 

xususiyat kuzatiladi. Shu sababli bilvosita nutqiy aktlar lirik qahramonning ruhiy olamini 

yanada chuqurroq va ta’sirchanroq ifodalash imkonini beradi. 

Tadqiqot natijalari Jamol Kamol poetik diskursida ekspressiv va bilvosita nutqiy 

aktlarning bir necha muhim pragmatik funksiyalarni bajarishini ko‘rsatdi. Birinchidan, ular lirik 
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qahramonning emotsional holati va ruhiy kechinmalarini ifodalaydi. Ikkinchidan, nutqiy aktlar 

orqali shoirning aksiologik va ma’naviy qarashlari namoyon bo‘ladi. Uchinchidan, ular milliy-

madaniy va lingvoma’naviy kodlarni faollashtiradi. To‘rtinchidan, ekspressiv va bilvosita 

nutqiy aktlar poetik diskursning estetik ta’sirchanligini kuchaytiruvchi muhim pragmatik vosita 

sifatida xizmat qiladi. Shu jihatdan Jamol Kamol she’riyati o‘zbek badiiy diskursida nutqiy 

aktlarning pragmatik tabiatini o‘rganish uchun muhim lingvistik va poetik manba hisoblanadi. 

Muhokama. Jamol Kamol she’riyatida ekspressiv va bilvosita nutqiy aktlarning 

pragmatik xususiyatlarini tahlil qilish natijalari badiiy diskursda nutqiy aktlarning funksional 

imkoniyatlari an’anaviy kommunikativ doiradan ancha keng ekanligini ko‘rsatdi. Nutqiy aktlar 

nazariyasining klassik talqinida kommunikativ birliklarning asosiy vazifasi so‘zlovchining 

maqsadini amalga oshirish va tinglovchiga ma’lum ta’sir ko‘rsatish bilan izohlanadi. Biroq 

poetik diskursda ushbu jarayon murakkablashib, nutqiy aktlar kommunikativ vazifa bilan bir 

qatorda emotsional, aksiologik, lingvomadaniy va estetik funksiyalarni ham bajaradi. Shu 

jihatdan Jamol Kamol she’riyati nutqiy aktlarning ko‘p qatlamli pragmatik tabiatini namoyon 

etuvchi muhim poetik manba sifatida e’tiborni tortadi.  

Shuningdek, tahlillar Jamol Kamol she’riyatida nutqiy aktlarning lingvoma’naviy 

funksiyasi ham alohida ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. Shoir tomonidan qo‘llanilgan 

"qiyomat", "xiyonat", "kuyuk jon", "soya", "bulbul" kabi poetik birliklar faqat badiiy obraz 

vazifasini bajarmaydi. Ular orqali lirik qahramonning ma’naviy olami, axloqiy mezonlari, 

estetik qarashlari va ruhiy kechinmalari ham ifodalanadi. Shu sababli poetik diskursdagi nutqiy 

aktlarni faqat pragmalingvistik nuqtayi nazardan emas, balki lingvomadaniy va lingvoma’naviy 

yondashuvlar asosida kompleks tarzda o‘rganish zarur. 

Xulosa. Tadqiqot natijalari asosida Jamol Kamol she’riyatida nutqiy aktlarning quyidagi 

pragmatik xususiyatlari aniqlashtirildi: birinchidan, ekspressiv nutqiy aktlar lirik qahramonning 

emotsional va aksiologik munosabatlarini ifodalaydi; ikkinchidan, bilvosita nutqiy aktlar poetik 

matndagi yashirin pragmatik ma’nolarni yuzaga chiqaradi; uchinchidan, nutqiy aktlar milliy-

madaniy va lingvoma’naviy kodlarni faollashtiradi; to‘rtinchidan, ular badiiy diskursning 

estetik ta’sirchanligi va poetik semantikasini shakllantirishda faol ishtirok etadi. 

Shu asosda xulosa qilish mumkinki, Jamol Kamol she’riyati o‘zbek badiiy diskursida 

ekspressiv va bilvosita nutqiy aktlarning pragmatik tabiatini o‘rganish uchun muhim ilmiy 

manba hisoblanadi. Shoirning poetik tafakkuri nutqiy aktlarning kommunikativ, lingvomadaniy, 

lingvoma’naviy va estetik imkoniyatlarini kompleks tarzda namoyon etadi. Mazkur tadqiqot 

natijalari o‘zbek pragmalingvistikasi, badiiy diskurs nazariyasi, lingvomadaniyatshunoslik va 

poetik tilshunoslik yo‘nalishlarida olib boriladigan keyingi ilmiy izlanishlar uchun muhim 

nazariy va metodologik asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin. 
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